SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT
 TỈNH YÊN BÁI

CHI CỤC TRỒNG TRỌT
VÀ BẢO VỆ THỰC VẬT

Số:        /TTBVTV-NV

V/v tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn
phòng trừ dịch hại trên cây lúa từ nay
đến cuối vụ Đông Xuân 2022 - 2023

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Yên Bái, ngày        tháng 4  năm 2023

Kính gửi: Trung tâm Dịch vụ, hỗ trợ phát triển nông nghiệp
                                        các huyện, thị xã, thành phố

Hiện nay (14.4.2023), sinh trưởng và phát triển của cây lúa vụ Đông xuân
2022 - 2023 đang ở giai đoạn đứng cái - làm đòng - trỗ (diện tích lúa đã trỗ
khoảng 250 ha tại thị xã Nghĩa Lộ và huyện Văn Chấn). Trong điều kiện thời tiết
hiện nay đang diễn biến phức tạp: nắng mưa xen kẽ, ẩm độ không khí cao, mưa
phùn kéo dài là điều kiện rất thuận lợi cho các đối tượng dịch hại như: Bệnh đạo
ôn lá, đạo ôn cổ bông, bệnh khô vằn, rầy nâu, rầy lưng trắng, sâu đục thân,... phát
sinh gây hại trên diện rộng. Nếu không phòng chống kịp thời sẽ ảnh hưởng đến
năng suất, sản lượng, chất lượng cây lúa vụ Đông xuân năm 2022 - 2023.

Để chủ động phòng chống dịch hại trên cây lúa từ nay đến cuối vụ Đông
Xuân 2022 - 2023, đảm bảo năng suất, sản lượng theo kế hoạch. Chi cục Trồng
trọt và Bảo vệ thực vật đề nghị Trung tâm Dịch vụ, hỗ trợ phát triển nông nghiệp;
các cơ quan chuyên môn liên quan thực hiện tốt những nội dung sau:

1. Thường xuyên thực hiện điều tra, theo dõi tình hình dịch hại trên cây
lúa, đặc biệt chú ý đến bệnh đạo ôn. Thực hiện tốt công tác dự tính, dự báo tình
hình dịch hại trên cây trồng để đưa ra các biện pháp chỉ đạo kịp thời, hiệu quả để
phòng chống các đối tượng dịch hại, bảo vệ sản xuất nông nghiệp. Phối hợp chặt
chẽ với các xã, phường, thị trấn thường xuyên kiểm tra đồng ruộng, xử lý kịp thời
những phát sinh và có biện pháp tích cực phòng ngừa, hạn chế đến mức thấp nhất
thiệt hại do dịch hại trên cây lúa và các loại cây trồng.

2. Hướng dẫn người dân thực hiện theo đúng quy trình kỹ thuật phòng trừ
dịch hại. Cụ thể:

- Đối với bệnh đạo ôn: Không bón phân đạm, không phun các chất kích
thích sinh trưởng, phân bón lá và luôn giữ nước trong ruộng. Tranh thủ thời tiết
thuận lợi, phun phòng trừ bệnh đạo ôn bằng các loại thuốc có hoạt chất:
Isoprothiolane (Fuji-One 40 EC, 40WP; Fuan 40 EC,…); Azoxystrobin (Trobin
250 SC, Sinstar 250 SC,…); Azoxystrobin + Difenoconazole (Amistar Top® 325
SC, Amylatop 325 SC,…); Chitosan + Polyoxin (Starone 20 WP,…)…; Những
ruộng bị bệnh đạo ôn lá nặng phải thực hiện phun phòng bệnh đạo ôn cổ bông
trước trỗ từ 5 - 7 ngày bằng các loại thuốc đặc hiệu.

- Đối với bệnh khô vằn: Trong điều kiện thời tiết nắng mưa xen kẽ rất thuận
lợi cho bệnh khô vằn phát sinh gây hại, đặc biệt đối với những diện tích lúa đã trỗ
bông, nếu bệnh gây hại lên lá đòng sẽ làm giảm năng suất cây lúa. Cần phòng trừ
bằng một trong những loại thuốc có hoạt chất như sau: Validamycin (Jinggangmeisu
5SL, 10WP; Tung vali 5SL, 5WP;…), Hexaconazole (Aicavil 100SC, Anvil®

2
5SC,…), Azoxystrobin (Azony 25SC, Trobin 250SC,…)… Làm sạch cỏ dại, bón
phân cân đối hợp lý, đúng thời điểm, không bón lai rai,. Không bón đạm, thuốc kích
thích sinh trưởng và phân bón qua lá trên các ruộng lúa bị bệnh.

- Đối với bệnh bạc lá, đốm sọc do vi khuẩn gây hại cần chủ động phòng
chống bằng một trong những loại thuốc có chứa hoạt chất như sau: Bismerthiazol
(Sasa 25 WP, Xanthomix 20 WP, Benita 250 WP, Tigondiamond 800WP …);
Kasugamycin (Kasumin 2SL, Golcol 20SL…).

- Đối với rầy nâu, rầy lưng trắng: Khi mật độ rầy gây hại cao, có thể sử
dụng một trong các loại thuốc có hoạt chất sau để phun trừ như: Fenobucarb
(Bassa 50EC, Bascide 50EC, Nibas 50EC…); Thiamethoxam (Actara 25WG,
Amira 25WG,…); Abamectin (Abakill 3.6EC, Abatox 3.6EC, Shertin 5.0EC…);
Nitenpyram (Dyman 500WP, Fonica 600WP, …). Sau khi phun thuốc 1 - 2 ngày
phải kiểm tra, nếu mật độ rầy còn cao tiếp tục phun lần 2 (lần 2 phun sau lần 1 từ
5 đến 7 ngày). Phun trực tiếp vào gốc lúa nơi rầy tập trung gây hại. Khi phun
thuốc cần tiến hành rẽ hàng, áp vòi phun vào gốc, thân cây để tăng hiệu quả tiếp
xúc của thuốc.

- Sâu đục thân lúa bướm 2 chấm: Sâu đục vào thân cây lúa gây héo dảnh,
bông bạc làm giảm năng suất, sản lượng. Có thể sử dụng một trong các loại thuốc
có hoạt chất để phòng chống như: Abamectin (Aremec 45EC, Reasgant 3.6EC,
Shepatin 90EC…); Alpha-cypermethrin (Pertox 5EC, Cyfitox 300EC,…); Cartap
(Gà nòi 4GR, 95SP; Padan 4GR, 95SP; Patox 4GR, 95SP…)…

- Đối với sâu cuốn lá nhỏ: Kiểm tra đồng ruộng nếu thấy mật độ sâu cuốn
lá nhỏ gây hại cao, có thể sử dụng một số loại thuốc có hoạt chất để phòng trừ
như: Abamectin (Catex 3.6EC, 100WG, Alfatin 18EC, Aremec 45EC…);
Emamectin benzoate (Rholam 20EC, Comda gold 5WG, Dylan 2EC, Fastish
116WG...)… Phun khi sâu non tuổi nhỏ để tăng hiệu quả phòng trừ.

- Đối với bọ xít dài: Chích hút vào hạt lúa từ giai đoạn ngậm sữa làm giảm
chất lượng gạo. Có thể sử dụng một trong các loại thuốc có hoạt chất sau để
phòng trừ như: Emamectin benzoate (Rholam 20EC, Eska 250EC…),…

* Lưu ý:
- Đọc kỹ hướng dẫn trên vỏ bao bì thuốc trước khi sử dụng, sử dụng thuốc

theo nguyên tắc 4 đúng. Thu gom bao bì thuốc sau sử dụng để đúng nơi quy định.
Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật đề nghị Trung tâm Dịch vụ, hỗ trợ

phát triển nông nghiệp các huyện, thị xã, thành phố; các cơ quan chuyên môn liên
quan quan tâm phối hợp, chỉ đạo và triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- Đ/c Nguyễn Đức Điển - PGĐ Sở;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Phòng Nông nghiệp và PTNT các huyện,
  Phòng Kinh tế thị xã, thành phố;
- Trung tâm Khuyến nông;
- Đ/c Chi cục trưởng;
- Lưu: VT, NV.

KT. CHI CỤC TRƯỞNG
PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG

Phạm Đình Vinh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-14T16:47:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI
	Phạm Đình Vinh<phamdinhvinh@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-14T16:48:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI
	Vũ Thị Trang<vuthitrang@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-14T16:48:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI
	Vũ Thị Trang<vuthitrang@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-14T16:49:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI
	Vũ Thị Trang<vuthitrang@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!